
INPS 
Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

DETERMINAZIONE N. t{88/ O 	Zt IL Zo:; 

OGGETTO: Determina a contrarre per i lavori di manutenzione straordinaria per ampliamento 
sala attesa utenza e relativi impianti della sede provinciale INPS dl Ragusa, Via Leonardo da 
Vinci n. 25. 
CIG: 7292582D08 
CLJP: F22F17000200005 

Il DIRIGENTE DELEGATO 

INCARICATO con determinazione del Direttore regionale Sicilia n.80 del 24/02/2017; 

DELEGATO con provvedimento del Direttore regionale Sicilia del 14/03/2017 reso noto con 

Ordine di servizio n. 17 del 15/03/2017; 

VISTO Il decreto legislativo n.479 del 30/06/1994; 

VISTO il D.P.R. n. 97 del 26/02/2003 avente ad oggetto "Regolamento concernente 

l'Amministrazione e là Contabilità degli Enti Pubblici" di cui alla legge 20/03/1975 n.70; 

VISTO Il Regolamento per l'Amministrazione e la Contabilità dell'INPS approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.172 del 18/05/2005; 

VISTE le determinazioni commissariali INPS nn. 88 e 89 del 03/05/2010 concernenti 

rispettivamente "Limiti delle competenze in materia di spesa" ed "il modello organizzativo delle 

Unità operative dell'Inps ai sensi del D.Lgs n.81/08; 

VISTO l'art. 21 comma 1 del D.L. 06/12/2011 n.201 convertito con 	legge n.214 del 

22/12/2011, che ha disposto la soppressione dell'INPDAP e dell'ENPALS e la loro confluenza 

nell'INPS che succede in tutti i rapporti attivi e passivi in capo agli Enti medesimi alla data del 

01/01/2012; 

VISTA la determinazione commissariale n. 118 del 11/07/2017 con la quale è stato approvato 

I' "Ordinamento delle funzioni centrali e periferiche dell'Istituto"; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 125 del 26/07/2017 con la quale è stato approvato il 

'Regolamento di Organizzazione" dell'Istituto; 

VISTA l'approvazione del bilancio dl previsione per l'esercizio 2017 da parte del Ministro dei 

lavoro e delle politiche sociali, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del D.lgs. n. 479/1994, 

Intervenuta con nota n. 6946 del 20/04/2017; 

I. 



A.1 - lavori a base d'asta 

A.2 - lavori in economia ex art. 179 del DPR 207/2010 
(2% su A.1) 

Totale A) 

C 138.347,40 

C 2.766,95 

€ 141.114,35 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2015/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nel settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che, prima dell'avvio delle 

procedure dl affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri dl selezione degli operatori economici; 

VISTA la "Linea Guida attuativa del nuovo Codice degli Appalti: Procedure per l'affidamento 

dei contratti Pubblici dl importo inferiore alla soglia comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" emanate dall'A.N.A.C."; 

VISTO il D.lgs. n. 56/2017 recante "Disposizioni integrative e correttive al Decreto legislativo 

16 aprile 2016, n. 5011; 

VISTA la circolare n. 30 del 3/3/2014 contenente istruzioni operative in tema di 

approvvigionamenti, gestione dei contratti, monitoraggio e controllo della spesa in materia 

degli, acquisiti; 

VISTA la determinazione n. 272 del 21/06/2017 con la quale è statanominata l'arch. Valeria 

Raimondi, R.U.P., ai sensi dell'art. 31 dei D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la determinazione n. 397 del 27/09/2017 con la quale sono stati conferiti gli incarichi 

professionali per I lavori in argomento; 

ACQUISITO il documento preliminare alla progettazione del R.U.P. del 12/07/2017; 

VISTO il quadro economico di seguito riportato con il quale viene determinato l'onere 

finanziario pari ad € 182.388,20 oltre al contributo ANAC pari ad € 225,00 ed a € 2.133,85 ex 

art. 113 del D.lgs. n. 50/16: 

I 

2 



e- 
h 

B.1 - oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.142,06 

Totale A + B C 142.256,41 

imprevisti (6% su A +B) €8.535,38 

IVA sui lavori compresi oneri per la sicurezza al (22% 
suA+B) 

€ 31. 296 41 

art.113 D.Lgs. n. 50/16 (1,5% su A + B) € 2.133,85 

contributo della S.A. all'autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici 

€ 225,00 

oneri conferimento a discariche autorizzate dei rifiuti 
normali e speciali 

€ 300,00 

Totale C) £ 42.490,64 

TOTALE A+B +C £ 184.747,05 

VISTA la proposta del RUP di procedere, salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, all'affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del Iulgs. n. 50/2016 

e s.m. e i. tramite procedura negoziata con consultazione di almeno dieci operatori economici 

nel rispetto di un criterio di rotazione degli Inviti, sulla base di manifestazione di interesse, 

indagini di mercato o tramite elenchi dl operatori economici in possesso delle abilitazioni per le 

categorie 0C1, I classifica e OG11, I classifica; 

CONDIVISA la proposta del RUP di aggiudicare I lavori In questione all'operatore economico 

che avrà presentato il prezzo più basso al sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a) del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m. e i.; 

CONSIDERATO il quadro economico sopra riportato congruo alle esigenze da realizzare; 

RITENUTO di procedere all'affidamento dei lavori al sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c) del 

D.lgs. n. 50/16 mediante invio di una richiesta di offerta a venticinque operatori, tra quelli 

abilitati per le categorie 0C1, I classifica, e 0G11, I classifica, sul M.E.P.A., operanti nel 

territorio della Regione Sicilia; 

DETERMINA 

1. di approvare il progetto ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e I.; 

2. di approvare la relazione del R.U.P., arch. Valeria Raimondl; 

3. dl autorizzare i lavori di cui all'oggetto; 

4. dl autorizzare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c) e 37, comma 1, del D.lgs. n. 

50/2016, l'invio di una richiesta dl offerta (RdO) per l'affidamento dei lavori in 

argomento mediante ricorso ad una procedura telematica sul MEPA gestito da Consip 

3 



VISTO 

Il Responsabile Unic 

r 

rito 

ato 

erlale 

"Gestion e/Patrimonio" delegato 

S.P.A. a n. 25 (venticinque) operatori regolarmente abilitati sulla medesima piattaforma 

e operanti nel territorio della regione Sicilia; 

S. di selezionare i venticinque operatori da interpellare mediante sorteggio tra le ditte 

abilitate per le categorie richieste presenti sul MEPA; 

6. di autorizzare la spesa per complessivi € 182.388,20, compresa IVA, da Imputare al 

capitolo 5U21 1201001 dell'esercizio finanziario 2017. 

Visto: 5580-2017- 	  

Prenotazione: 	  

4 


